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Anotace

Teze je zaměřena na motivy dekonverze, případně apostáze od hnutí
víry, která se vyskytují na území České republiky. Předmětem zájmu se stala
zejména společenství Slova života, bývalé Vody života, Oáza ..., jejichž učení
je pro hnutí víry příznačné.

V první části práce je stručně charakterizováno hnutí víry v České republice,
jeho historie a současnost. Dále je zde popsán případný vliv motivů,
osobnostního vývoje a procesu zrání víry jedince na jeho odpadnutí. Druhá část
práce je věnována praktickému výzkumnému šetření, které proběhlo metodou
strukturovaných rozhovorů s vybraným vzorkem odpadlíků.

Klíčová slova: hnutí víry, apostáze, konverze, odpadnutí, odpadlík, motivy,

osobnostní vývoj, vývoj víry, snyteticky-konvenční stadium, individuálně

reflexivní stadium

Summary

The Motives of Apostasy out of Faith Movement
Bachelor´s thesis is focused on motives of deconversion perhaps even
apostasy from the Faith Movement they exist in Czech Republic. In point of
interest were especially organization like Slovo života, Voda života, Oáza ...,
for their doctrine is typical of Faith Movement.
In the first part is briefly charactered history and the present of Faith
Movement in Czech Republic. Further is described here an eventual influence
of motives and personal development and process of religion maturing on one’s
defection. The second part of bachelor´s thesis is focused on practical research.
The research was realised by the metod of structured interview with the chosen
sample of defectors.>
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 I. ÚVOD

Záměrem této bakalářské práce je popsat motivy a okolnosti, které vedly

příslušníky hnutí víry k odchodu od tohoto náboženského hnutí. Práce je tedy
převážně popisného charakteru a její přínos by měl spočívat v tom, že čtenáře
seznamuje s informacemi využitelnými v pastoračním poradenství zaměřeném
na klienty - bývalé členy hnutí víry a v poradenství výstupovém1. Tito lidé
hledají odbornou pomoc v otázkách konverze nebo opuštění náboženské
skupiny mezi psychology, sociálními pracovníky či duchovními. „Někteří z
nich najdou cestu i do Společnosti pro studium sekt a nových náboženských
směrů.“2

Práce čerpá nejvíce z poznatků amerického sociologa S. A. Wrighta o
motivaci apostáze z nových náboženských hnutí, vychází z teorie stádií zralosti
víry podle J. W. Fowlera a z pramenů zpracovaných a publikovaných
religionistou Z. Vojtíškem. Na základě těchto zdrojů jsou formulovány
hypotézy, jejichž ověření je věnována praktická část práce.

V teoretické části bude čtenář nejprve seznámen s fenoménem hnutí víry,
s počátky jeho vzniku a s organizacemi na našem území, které lze vzhledem
k jejich učení a původu zařadit mezi hnutí víry. V následující kapitole věnované
pojmům jako „odpadnutí“, „dekonverze“ a „apostáze“, si čtenář může ujasnit,
jak těmto pojmům bude v rámci práce rozuměno. Práce se zabývá příčinami a
motivy odpadnutí. Samotná teorie motivace je však tématem poměrně
obsáhlým, a proto pro naše účely postačí, jestliže bude v další kapitole
věnována zúžená pozornost pouze motivaci v kontextu náboženství. Obeznámit
čtenáře s teoretickým východiskem jedné z hypotéz mají pak za úkol kapitoly
popisující problematiku zrání víry jednotlivce (vývoj religiozity jedince). Tento
proces zrání úzce souvisí s vývojem osobnosti směrem k její autonomii,
samostatnosti, emocionální, kognitivní, morální zralosti a integrovanosti.
Umožnit klientovi dojít takového stupně osobnostní zralosti, aby mohl svou
situaci sám reflektovat, zorientovat se v ní a nezávisle rozhodovat, je jedním
z cílů výstupového poradenství a poradenství odpadlíkům.

1 Z. Vojtíšek uvádí, že se jedná o poradenství založené na dobrovolné dohodě, kdy poradce

respektuje klientovo rozhodnutí zůstat ve své náb. skupině nebo ji opustit. Poradce
poskytuje informace, o kterých předpokládá, že se s nimi klient nesetkal a snaží se obnovit
jeho schopnost individuálního úsudku a samostatného informovaného rozhodování.

2 VOJTÍŠEK, Z., Poradenství pro odpadlíky, s. 1. [online]. (cit. 2009-3-10). URL:
www.sekty.cz/www/stranky/poradna/2.pdf
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Praktická část práce se znovu vrací k hypotézám o příčinách (motivech)
odpadnutí. Tyto by však v této části měly být doloženy nebo vyvráceny
prostřednictvím poznatků vyplývajících z šetření. Nejprve kapitoly praktické
části práce popisují cíle výzkumného šetření, metodologii šetření, dále
seznamují čtenáře s cílovou skupinou a technikou získávání dat. Tuto část
práce uzavírá oddíl věnovaný zhodnocení výzkumného šetření.

V závěru práce se pak čtenář může dozvědět, jaký přínos mělo výzkumné
šetření v praxi uvedené do souvislosti s teoretickými poznatky o hnutí Víry.
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 II. TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část práce by měla čtenáře seznámit s teoretickým východisky a

spojitostmi majícími souvislost s problematikou odpadnutí od hnutí Víry.
Nejprve je čtenář krátce seznámen s historií hnutí Víry, s formami tohoto hnutí
na území ČR, s učením typickým pro hnutí Víry a s dalšími jeho
charakteristikami. Další kapitola a její oddíly se zabývá příčinami a motivy
odpadnutí, přičemž je zde věnován prostor podrobnějšímu pojednání o vlivu,
který má proces osobnostního a duchovního zrání jednotlivce na odpadnutí.
V závěru této části jsou čtenáři představeny hypotézy o příčinách odpadnutí,
které vycházejí ze studie S. A. Wrighta a z poznatků o duchovním a
osobnostním zrání.

II.1. HNUTÍ VÍRY

Hnutí Víry patří mezi fenomény, které se na našem území rozšířily spolu se

změnou politického režimu po roce 1989. Podle Z. Vojtíška se jedná o „široký
proud vzešlý z pentekostalismu pod vlivem Nového myšlení. Na rozdíl od
hnutí Nového myšlení je u Hnutí víry síla lidské mysli nahrazena silou víry.3
Někdy je Hnutí víry označováno jako „Faith Movement“, „pozitivní
vyznávání“ nebo „poselství víry“, odpůrci jej pak nazývají „evangelium
prosperity“ nebo hnutí „health and wealth“.4 „...navazuje na letniční a
charismatické hnutí, spojuje ovšem křesťanskou víru s prvky tzv. hnutí
lidského potenciálu.“5 Jeví znaky propojení s „pozitivním myšlením“, „Novým
myšlením“ a „křesťanskou vědou“.6

Počátky Hnutí víry lze datovat do období 70. let minulého století. Zemí
vzniku Hnutí víry je USA, odkud se pak rozšířilo do celého světa. Jak píše
autor encyklopedie náboženských směrů Z. Vojtíšek, toto hnutí netvoří pevnou
strukturu, má však několik center, která slouží jako školicí střediska, skrze něž

3 VOJTÍŠEK, Z., Encyklopedie náboženských směrů a hnutí v ČR, s. 118.
4 PARTRIDGE C., VOJTÍŠEK Z., Encyklopedie nových náboženství, Nová náboženská

hnutí, sekty a alternativní spiritualita, s. 90.
5 VOJTÍŠEK, Z., Encyklopedie náboženských směrů a hnutí v ČR, s. 119.
6 PARTRIDGE C., VOJTÍŠEK Z., Encyklopedie nových náboženství, Nová náboženská

hnutí, sekty a alternativní spiritualita, s. 90.
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šíří své učení pomocí publikací, nosičů dat a misionářů. Zakládá ve světě školy,
samostatné sbory, sdružení a nadace.7 Učitelé tohoto hnutí svým působením
také ovlivňují věřící z jiných církví, kteří se sami nepovažují za součást hnutí
Víry.8 Biskup Církve živého Boha9 Vít Dan Kolinger vyjádřil svůj názor na cíl
hnutí víry takto: „Cílem hnutí víry je, aby se „rozpustilo v křesťanstvu,
podobně jako se ve všech církvích „rozpustila“ charismatická obnova...“10.

II.1.1. POČÁTKY HNUTÍ VÍRY A SOUČASNÁ
SITUACE U NÁS

Počátky hnutí Víry je možno hledat v období, kdy vyvstalo několik vln

pentekostálního11 (letničního) hnutí, z nichž každá přicházela s určitou inovací.
Inovaci, vůči které se mnozí ostatní pentekostalisté vymezují, představují
teologické důrazy ve spisech baptistického pastora Esseka W. Kenyona (1867-

[…]

se svojí rodinou chodili vždycky pozdě. Teda, ne vždycky, ale častokrát. Uváděl
to někdo jiný, pak byly chvály a modlitby a během nich dorazili on a rodina. To
mi přišlo ne zrovna moc příkladný.

6.
Nakolik Vám záleželo na vztazích s ostatními členy hnutí víry? (vyjádřit

procentuálně 1 – 100 %)
Napřed hodně, ale nikdy se to tak nestalo, takže nevím, co říct.

Říkala jste, myslím, že Vám záleželo na tom, aby Vás brali, abyste zapadl/a.
Ano, to jo. To jsem chtěla, ale těch skupin lidí bylo víc, takže jsem byla

stejně rozpolcená. Neumím se vyjádřit číslem.

Na čí rady jste v té době nejvíce „dal/a“, kdo z lidí měl Vaši největší
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důvěru?
Jako myslíte teď někoho z hnutí Víry? Tam nikdo. Zůstal mi jeden

kamarádský vztah, ale to proto, že jsme tam obě v podobnou dobu přestaly
chodit. Ale je pravda, že tehdy jsem potřebovala někoho jako přítele a vzor
zároveň.

Nakolik ovlivňovalo mínění ostatních členů hnutí Vaše hodnoty a chování?

(1 – 100 %)
Zase číslo ... jak v čem. Chtěla jsem být také tak „duchovní“ a modlit se a

chválit v jazycích. To mne tehdy vzalo. Tak třeba 30%.

Byly v rámci hnutí kladeny na některé projevy a vlastnosti členů zvláštní

důrazy? (např. štědrost, veselost, poslušnost, úspěšnost, vztah k přírodě, určitý
druh životosprávy, angažovanost v misii apod.)

Na modlitby. Ty mi přišly jako nejpropagovanější. A na dary Ducha svatého,
což teda souvisí s tím ostatním. Bylo to pořád o dostávání a dostávání nějakých
darů. Různá obdarování, ale taková ta méně praktická a více nadpřirozená.
Přitom ti lidé nebyli nijak asketičtí a přeskromní. Nežili jen v duchovním světě,
... ale mluvili tak. Všude a za vším hledali ty různé duchy. Někteří. Teď mi
přišla vzpomínka na vymítání ducha něčeho nad Prahou. Jeden bratr, ten
nemluvil skoro o ničem jiném. Naskakovala mi červená kontrolka.

Zaznamenaly během Vaší angažovanosti ve hnutí Vaše názory a Vámi

uznávaný žebříček hodnot nějaké změny? Jaké?
Hodnoty ... určitě mi zůstalo to, že se ráda modlím. Je to pro mne důležitější

než dřív. Jazyky jsem nedostala, i když mi říkali, že dar jazyků už mám, jen mu
nesmím bránit svým rozumem. Ale modlím se ráda a pak mi to často někde
chybí. Podle toho se dívám kriticky i na některá společenství, kde se lidi modlí
tak jako zvadle, uměle a neosobně. To je ale asi spíš o lidech. Prošla jsem tehdy
více církví a myslím, že teď mám tak trochu větší odstup a nadhled.

Ptal/a jste se v té době někdy sama sebe, proč to nebo ono děláte?
V jakém smyslu? Aha, tak to jsem si myslela, že vím ... ale nebylo to tak.

Někdy jsem se přizpůsobovala a myslela, že třeba něco nového objevím, co ti
druzí prožívají.

Nastala v době vaší angažovanosti ve hnutí situace, kdy jste věci viděl/a

kriticky?
Napřed ne, to jsem viděla kriticky svůj původní sbor, ale pak se to změnilo.
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Jsem ráda, že tam už nejsem. Zastydla bych tam. Jako socha s rukama nahoru...
a pak taky ta frustrace bez vztahů.

Jak nyní zpětně vidíte tuto etapu Vašeho života? Posunulo Vás to někam?

Mělo to vliv na Váš život do budoucna?
Ono asi nejen tohle, ale souhrou dalších událostí, toho, čím jsem procházela

i jinde ... ale zaplnilo to takovou tu mezeru, kde jsem cítila, že bych
potřebovala živější sbor.

Jo, došlo mi tam, že se musím naučit říkat „ne“, což mi moc nešlo... no,
štvalo mě, že jim nedokážu říct svůj názor, že se neumím vyjádřit, různě jsem
se vymlouvala... a taky že tomu nevěřím, tomu, co vnímám já a víc věřím
druhým. Teď je mi jasné, že mi v tu dobu šlo nejvíc o ty vztahy, že jsem chtěla
nějak zapadnout, být ta „správně věřící“ a to i na úkor mé vlastní osobnosti,
myslím popřít ji. A přitom tam žádné vztahy, teda až na jeden, nevznikly! To je
paradox...

Už teď tak moc netoužím, neprahnu po těch duchovních darech. Často jsem

o tom ten čas mluvila, četla ... Možná je to škoda, ale nějak jsem se smířila, že
některé dary asi mít nebudu. A přitom věřím, že Ducha svatého mám i tak.

...vlastně ještě takhle: vidím to sice jako odbočku, úlet, který ale vyvážil to
zkostnatělé... a pochopila jsem v něčem, že to, na co jsem byla zvyklá může
vypadat i jinak, že to je o lidských hranicích, jak si je nastaví. Obohatilo mně to
moji paletu. Stejná věc může vypadat navenek jinak. Třeba chvály. Tam byli
všichni takoví uvolnění a já si i dneska přeju uvolnit se, být autentická. Mít
z bohoslužby intelektuální přednášku, to jako zrovna nemusím. Tam jsem si
začala přát být na bohoslužbě aktivnější.

Nelituju, je to prostě zkušenost. Štvalo mě, že ani pes neštěkl, když jsem se
už nevrátila, ale taky mne nikdy nikdo do nás nic neřekl, že jsem tam chodila.
Myslím něco negativního. Dali mi svobodu volby a toho si vážím.