Bakalářská práce Michaly Sedláčkové
posudek oponenta

Předložená bakalářská práce je zpracována na 41 stranách textu, 35 stran pak tvoří přílohy. Je
rozčleněna na teoretickou a praktickou část. Oceňuji výběr poněkud netradičního, o to však
potřebnějšího tématu a způsob jeho zpracování i autorčinu osobní angažovanost.

V první kapitole se diplomandka poměrně podrobně zabývá teologií tohoto náboženského hnutí a jejich
hlavními věroučnými důrazy, k nimž přidává i opozitní názory kritiků. V následujícím oddíle se zabývá
fenomenologií náboženské motivace a s tím souvisejícím odpadnutím či apostází a dekonverzí.
Prokázala solidní přehled v soudobé religionistice a psychologicko-náboženské literatuře i schopnost
práce s ní. Přesto se však nevyhnula jistým nepřesnostem, evokujícím domnění, že finalizování bylo
zatíženo nedostatkem času. Nabízí tak např. na str. 24 – 27 sedm Fowlerových stadií vývoje víry s tím,
že jde o stadia 0 – 6, v následném seznamu je však čísluje 0 a 2 – 7. Navíc je zvláště tento oddíl
víceméně kompilací různých citací, které však správně uvádí i označuje. Nicméně množství citací činí
text poněkud nepřehledným, zvláště když jednu citaci označuje dvěma značkami a doplňuje dalš
vysvětlivkou pod čarou. Přivítal bych zde vyšší podíl autorčina vlastního názoru.

Poslední část teoretické části věnuje Michala Sedláčková hypotézám o příčinách odpadnutí, kde znovu
cituje Fowlera, doplněného citacemi Wrighta a Vojtíška. Tyto teorie, doplněné o teroii valstní (související
s duchovním zráním jedince a přechodem mezi 3. a 4. Fowlerovým stadiem) se nakonec pokouší
potvrdit či vyvrátit realizovaným výzkumným šetřením formou rozhovorů s pěti respondenty (jejich přepis
je součástí 35 stran příloh). K jednotlivým tezím přiřazuje odpovědi respondentů z realizovaných
rozhovorů. Je ovšem až příliš odvážné hovořit na základě pěti polostrukturovaných rozhovorů o
potvrzení či vyvrácení daných teorií. Autorka sama na str. 36 píše, že „závěrečné interpretace nelze
generalizovat na všechny odpadlíky od Hnutí víry“, stejně tak to po mém soudu není možné ani pro
validizaci hypotéz. U jednotlivých rozhovorů mi z prakticko-teologického pohledu citelně chybí deskripce
respondentova aktuálního psychosociálního stavu i poznámka, zda a jakým způsobem v souvislosti se
svým odchodem z hnutí vyhledával pastorační či jiné poradenství.

Po formální stránce je třeba konstatovat, že formátování textu neodpovídá zvyklostem (okraje stránky,
řádkování apod.), stejně jako číslování jednotlivých úrovní nadpisů (kombinace římských a arabských
číslic, úvod se nečísluje apod.). Otázkou zůstává také pravopis názvu popisovaného hnutí. Zatímco ve
vetešině případů autorka používá „hnutí Víry“, místy se objevuje také „Hnutí víry“ i „hnutí víry“.
Nevyhnula se ani bohužel dalším gramatickým chybám. Pokud se rozhodne vysvětlovat význam
religionostických termínů v poznámce pod čarou, měla by tak činit vždy u prvního výskytu termínu
v textu.

Závěrem konstatuji, že předložená bakalářská práce zajímavým způsobem postihuje dané téma a
znamená jistý přínos k soudobé diskuzi. Některé pasáže by si ovšem zasloužily větší propracování a
některé myšlenky důkladnější dotažení. Přesto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako
uspokojivou (D).

Považuji za přínosné aby diplomandka v rámci obhajoby zodpověděla následující otázky:

S jakými psychosociálními obtížemi se respondenti podle Vašeho názoru v souvislosti
s odchodem ze společenství potýkali?

Vyrovnali se respondenti s odchodem ze společenství podle Vašeho názoru sami, nebo
potřebovali pomoc zvenčí?

Stali se členy nějakého jiného křesťanského společenství? Pokuste se navrhnout model účinné
pastorační pomoci pro takové jedince.
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